
diário oficial Nº 35.063   29Segunda-feira, 01 DE AGOSTO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4759/2022 - ADEPARÁ, DE 29 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2022/903899, o de acordo da Gerencia de Breves 
e o de acordo da DG e o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que 
trata da remoção dos servidores.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) EDILSON NUNES MONTEIRO JUNIOR, 
matrícula nº 6403395/1, ocupante do cargo de AGENTE FISCAL AGROPE-
CUARIO, da GER. de Breves/Ulsa de Afua para GER. de Castanhal/Ulsa de 
Igarape Açu, a contar de 01/08/22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 834261

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº4761/2022 - ADEPARÁ, DE 29 DE JULHO DE 2022
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
CONSIDERANDO, a Lei Complementar Federal nº173,de 27 de maio de 
2020, que estabelece o Programa Federativo de Enfrentamento ao Corona-
virus SARSCoV-2 (COVID19), e altera a Lei Complementar nº 101, de 04 
de maio de 2020, foram estabelecidas diretrizes gerais sobre a aplicação 
do referido diploma legal, dentres essas, as situações tratadas no art. 8º, 
da referida Lei, que tem repercussão direta na área de Gestão de Pessoas.
CONSIDERANDO, as medidas elencadas nos incisos IX do art 8º da LC 
173/2020, que trata da probição de cômputo de tempo de como período 
aquisitivo para efeito de anuênios, triênios, quinquênios, licença prêmio e 
demais mecanismos equivalentes.
R E S O L V E: 
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO DE AGOSTO.22, aos servidores abaixo:

PAE Matrícula Nome Triênio
Dias

Período de gozo
30 60

2022/747980 5869684/3 ADRA DAVID ANTONIO 2012/2015 X   08/08/22 A 06/09/22

2022/830298 54185786/1 ANDERSON PAIXAO DE LIMA 2007/2010 X   01/08/22 A 30/08/22

2022/877157 54186987/1 CARLOS ALEXANDRE MENDES SANTOS 2010/2013 X   01/08/22 A 30/08/22

2022/845382 5830060/4 EDIRLANDIA RIBEIRO DOS SANTOS 2009/2012 X   01/08/22 A 30/08/22

2022/804125 57191843/2 GILMAR CERQUEIRA SANTOS 2017/2022 X   09/08/22 A 07/09/22

2022/828168 51855627/2 JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA 2010/2013 X   03/08/22 A 01/09/22

2022/639103 5418979/1 JOSE CLEUDO DE SOUZA 2016/2019 X   01/08/22 A 30/08/22

2022/815161 57234548/1 JOSE RENATO DA COSTA OLIVEIRA JUNIOR 2011/2014 X   16/08/22 A 14/09/22

2022/851441 5829259/4 MARIO ANTONIO COSTA ROCHA 2010/2013 X   10/08/22 A 08/09/22

2022/751339 57175987/1 PATRICIA REIS COSTA 2009/2012 X   16/08/22 A 14/09/22

2022/593646 57223252/1 LUCRY SINATRA VIEIRA DE OLIVEIRA 2012/2015 X   08/08/22 A 06/09/22

2022/914225 51855624/2 MARIA ELIANA DA SILVA COELHO 2010/2013 X   01/08/22 A 30/08/22

2022/702083 5783658/2 ZACARIAS LIMA ELOI 2012/2015 X   01/08/22 A 30/08/22

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeiro

Protocolo: 834271

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº4760/2022 - ADEPARÁ, DE 29 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 70/2022 e o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ANA THAIS SOUZA DE LEÃO, matrícula n° 
57189755/1, FEA – ENGENHEIRO AGRONOMO, para responder pela GPPIE/
SEDE, durante o período de 30 (Trinta)dias de férias do(a) titular MARIA 
ALICE ALVES THOMAZ LISBOA, matricula 54185728/1, Gerente, GEP-DAS 
011.3, no período de 01/08/2022 a 30/08/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 834232

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 3978/2022, publicada dia 28/06/2022
Onde se lê: Período: 28/06/2022 a 03/07/2022.
Leia-se: Período: 28/06/2022 a 04/07/2022.
Onde se lê: Diária: 5,5.
Leia-se: Diária: 6,5.
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 834035

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 44/2022
PROCESSO N° 2022/411931
Projeto/Atividade – 928338
Elemento da Despesa – 339036
Fonte - 0261
VALOR MENSAL: R$ 1.200,00
VALOR TOTAL: R$ 14.400,00
VIGÊNCIA: 01/08/2022 à 31/07/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de PAU 
D’ARCO
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses
CONTRATADA: JULIANA FARIAS TESSAROLO, CPF nº 651.240.902-78
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 831267

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Processo n° 2020/233491
1° Termo Aditivo
Contrato nº 33/2021 
Valor Mensal: R$ 2.450,00
Valor Total: R$ 29.400,00
VIGÊNCIA: 01/08/2022 à 31/07/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de BREVES
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses
CONTRATADO: PAULO AFONSO DE NAZARÉ ROCHA GAIA FERNANDES
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 792340
1° Termo Aditivo
Contrato 33/2021
Processo n° 2020/233491
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 0261
Valor Mensal: R$ 2.450,00
Valor Total: R$ 29.400,00
VIGÊNCIA: 01/08/2022 à 31/07/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de BREVES
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses
CONTRATADO: PAULO AFONSO DE NAZARÉ ROCHA GAIA FERNANDES, 
CPF: 689.989.102-68
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 826169
PROCESSO ELETRÔNICO 2020/968402
2º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 26/2021
Código Órgão: 92201 Função: 20 Sub - Função: 122 Programa: 1297
Projeto/Atividade: 928338
Natureza da Despesa: 339033
Fonte: 0301 Valor: R$ 2.244.561,30
Fonte: 0261 Valor: R$ 2.567.689,70
Valor Total: R$ 4.812.251,00
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA NA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ESTA AGENCIA NO ESTADO DO PARÁ.


